
DETERMINAZIONE SETTORE 2 - DIREZIONE ORGANIZZAZIONE E RISORSE
UMANE - CENTRALE APPALTI
SERVIZIO: CENTRALE APPALTI

REGISTRO DI SETTORE N. 23
REGISTRO GENERALE N. 592
IN DATA 08-03-2023

UFFICIO: CENTRALE APPALTI

Oggetto:NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE - PROCEDURA DI GARA NEGOZIATA
PER LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELL'IMPIANTO SPORTIVO CAMPO CONI IN
VIA CANTURINA "PNRR MISSIONE 5, INCLUSIONE E COESIONE COMPONENTE
2, INVESTIMENTO 3.1 SPORT E INCLUSIONE SOCIALE" CLUSTER 1:
AMPLIAMENTO E RISTRUTTURAZIONE CAMPO CONI. CIG 9530609B57  CUP
J13I22000090006 - ATTO SENZA IMPEGNO

IL DIRETTORE

Visto:

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 51 del 20/12/2022 avente ad oggetto: “Approvazione

della nota di aggiornamento al DUP 2023-2025 e del bilancio finanziario del triennio 2023-2025 e

relativi allegati”;

- la deliberazione della Giunta comunale n. 10 del 20/1/2023 avente ad oggetto: “Approvazione

Piano esecutivo di gestione finanziario 2023-2025”;

- il Piano Comunale di prevenzione della corruzione e dell'illegalità per il triennio 2022/2024

approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 97 del 21/04/2022;

- il Decreto Sindacale n. 7 del 24/2/2023 avente ad oggetto “Proroga attribuzione incarichi di

direzione delle strutture amministrative dell’Ente fino al 7 maggio 2023”

Dato atto che:

- con determinazione del Direttore del Settore Opere Pubbliche R.G. n. 3085 del 21/12/2022 è

stata assunta la determinazione a contrarre con riferimento alla procedura in oggetto;

- con propria determinazione R.G. n. 3142 del 22/12/2022 è stata indetta la procedura di gara in

oggetto;

-  entro il termine di scadenza fissato per il giorno 9/2/2023 ore 17.00 è pervenuta una sola offerta;



- con propria determinazione R.G. n. 477 del 27/2/2023 è stata disposta l’ammissione

dell’operatore economico che ha presentato offerta;

Ritenuto, quindi, di dover procedere alla nomina dei commissari nel rispetto dell’art. 77, comma 7

del D.lgs. 50/2016;

Visti i criteri generali per la nomina della Commissione di gara dettati dall’art. 29 del Regolamento

dei contratti del Comune di Como adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 del 16

dicembre 2004;

Considerato che al fine dell’individuazione dei componenti della Commissione giudicatrice, in

ottemperanza a quanto previsto dall’art. 77 del D.Lgs 50/2016, in attesa dell’istituzione dello

specifico albo presso ANAC, ai sensi dell’art. 77, co. 3 del D.Lgs. n. 50/2016,  si è proceduto a

valutare le professionalità rinvenibili all’interno del Comune di Como tra il personale di categoria D

e i dirigenti in servizio come Presidenti di seggio, idonei allo svolgimento dell’incarico, come da

proposta del Rup agli atti del Settore;

Ritenuto opportuno, sulla base della valutazione delle competenze ed esperienze specifiche

possedute, individuare i membri della Commissione giudicatrice tra il personale dirigenziale e di

categoria D del Comune di Como, qui di seguito elencati, che non hanno svolto alcun'altra funzione

o incarico tecnico o amministrativo relativamente all’appalto del cui affidamento si tratta:

Presidente: Ing. Giovanni Fazio, Direttore del Settore PNRR-URP e Comunicazione-Archivio e

Protocollo (nominato con decreto sindacale n. 7 del 24/2/2023) in considerazione della

professionalità e competenza, come da curriculum allegato al presente atto;

Commissario: Arch. Cristina Varesi, Istruttore Direttivo Tecnico del Settore Opere Pubbliche, in

considerazione della professionalità e competenza, come da curriculum allegato al presente atto;

Commissario: Arch. Patrizia Rini, Istruttore Direttivo Tecnico del Pianificazione del Territorio ed

Edilizia Privata, in considerazione della professionalità e competenza, come da curriculum allegato

al presente atto;

Dato atto che ove uno o più commissari non possano espletare le loro funzioni per sopravvenuta

causa di incompatibilità o di astensione o per impedimento, si provvederà alla sostituzione nel

rispetto delle modalità e dei criteri individuati nel regolamento del Comune di Como.

Dato atto che i membri della Commissione hanno dichiarato, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R.

28/12/2000 n. 445, l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e

6 dell’art. 77 del D.lgs. 50/2016;

Ritenuto di non trovarsi in alcuna condizione di incompatibilità né di soggezione all’obbligo di

astensione in relazione all’assunzione del presente atto;

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, dell’art. 107 del

Vigente Statuto, dell’art. 18 del Regolamento di Organizzazione;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa;



Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 11,

c.2 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli;

DETERMINA

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono interamente richiamate:

di nominare la Commissione giudicatrice per la procedura avente ad oggetto i lavori di1.

riqualificazione dell’impianto sportivo Campo Coni in via Canturina “PNRR missione 5,

inclusione e coesione componente 2, investimento 3.1 sport e inclusione sociale” cluster 1:

“ampliamento e ristrutturazione campo coni”. CIG 9530609B57 – CUP J13I22000090006:

j18h22000040001, composta come di seguito indicato:

- Presidente: Ing. Giovanni Fazio, Direttore del Settore PNRR-URP e Comunicazione-Archivio e

Protocollo (nominato con decreto sindacale n. 7 del 24/2/2023) in considerazione della

professionalità e competenza, come da curriculum allegato al presente atto;

- Commissario: Arch. Cristina Varesi, Istruttore Direttivo Tecnico del Settore Opere Pubbliche, in

considerazione della professionalità e competenza, come da curriculum allegato al presente atto;

- Commissario: Arch. Arch. Patrizia Rini, Istruttore Direttivo Tecnico del Pianificazione del Territorio

ed Edilizia Privata, in considerazione della professionalità e competenza, come da curriculum

allegato al presente atto;

2. di precisare che ove uno o più Commissari non possano espletare le loro funzioni per

sopravvenuta causa di incompatibilità o di astensione o per impedimento, si provvederà alla

sostituzione nel rispetto delle modalità e dei criteri individuati nel regolamento del Comune di

Como;

3. di allegare quale parte integrante del presente atto i curricula dei n. 3 membri della

Commissione giudicatrice, come individuati al punto 1), per gli adempimenti di cui all’art. 29,

comma 1, del D.Lgs. 50/2016;

4. di dare atto che i predetti soggetti hanno reso le dichiarazioni circa l’inesistenza delle cause di

incompatibilità e di astensione di cui all’art. 77, co. 4,5 e 6 del D.Lgs. n. 50/2016;

5. di conferire le funzioni di segretario verbalizzante, senza diritto di voto, alla Dott.ssa Annalisa

Penolazzi, Funzionario Amministrativo del Settore Organizzazione e Risorse Umane - Centrale

Appalti e, in caso di sua assenza/impedimento, alla Dott.ssa Celeste Cenetiempo, Istruttore

Direttivo Amministrativo del medesimo Settore;

6. di pubblicare la composizione della predetta Commissione ed i curricula dei suoi componenti sul

profilo del committente nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 29, co. 1 del

D.lgs. n. 50/2016;

7. di dare atto che dalla presente determinazione dirigenziale non deriva alcuna spesa per l’Ente.



Il Direttore

Avv. Giuseppe Ragadali
firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


		2023-03-08T11:48:37+0000
	IT
	RAGADALI GIUSEPPE




